
SURG – Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapuava
Rua Afonso Botelho, nº 63, bairro Trianon

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Redido de pág 114 do presente processo
Empresas: WS LOCAÇÕES

1º. Qual a média de sinistralidade, ou seja, qual a média de envolvimento em sinistros, avarias, etc.
Resposta: A SURG possui 16 veículos locados. Os primeiros foram locados em 2019, sem registro de
sinistro até o presente momento.

2º. Na hipótese de locação de 8 veículos, a um preço mensal de R$ 1.000,00, com vigência
contratual de 12 meses, para etapa de lances e de julgamento, devemos seguir qual das opções de
preços exemplificados abaixo? Afim de evitar erros ao cadastrar a proposta, por gentileza nos dar
exemplos.

 Menor preço unitário mensal do item: R$ 1.000,00

 Menor preço unitário anual do item: R$ 1.000,00 x 12 meses = R$ 12.000,00

 Menor preço total mensal do item: R$ 1.000,00 x 8 veículos = R$ 8.000,00

 Menor preço total global do item: R$ 1.000,00 x 12 meses x 8 veículos = R$ 96.000,00

Resposta: Menor preço unitário anual do item: R$ 1.000,00 x 12 meses = R$ 12.000,00

Conforme item 6.1.1. valor unitário, que é o equivalente ao valor anual de cada veículo;

3º. Cientes de que a quilometragem é livre, à título de melhor precificação com manutenção
veicular, questionamos qual a estimativa mensal de quilometragem percorrida por veículo?
Resposta: Atualmente é usado em média 1000 km da maioria dos veículos, porém no edital consta a
franquia mínima.

4º. A Contratante irá ressarcir os danos mecânicos nos veículos causados por seus prepostos em
decorrência de dolo, culpa ou mau uso? Neste caso, qual procedimento?
Resposta: Conforme edital a manutenção fica a cargo da contratada.

Conforme o ITEM 5 do edital
5.7. Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, seguro,
manutenção, entrega até destino designado pelo fiscal do contrato, retirada quando devolvido,
encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam
direta ou indiretamente no fornecimento do objeto, conforme o caso.

Conforme ANEXO I do edital
2.8. As despesas com manutenção preventiva ou corretiva (incluindo lubrificação, troca de pneus,
tapeçaria, vidraçaria), conservação geral, documentação, licenciamento, impostos e taxas, seguro,
assistência técnica, veículos reserva, além de lucro, encargos, tributos e quaisquer despesas
diretas ou indiretas são de responsabilidade da contratada, exceto combustível e condutor.

5º. As avarias causadas nos veículos por culpa ou dolo dos condutores da contratante serão de
sua responsabilidade? Neste caso, qual prazo e procedimento?

Resposta: 2.12. Avarias relacionadas ao uso do veículo, constatadas na devolução do mesmo ou no
decorrer do contrato, como pneus cortados, para-choques quebrados, para-brisa quebrado, arranhões em
para-choque, calota quebrada, entre outros são de total responsabilidade da contratada, de modo que se
sugere que a mesma possua seguro com as coberturas adequadas para esses casos.



SURG – Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapuava
Rua Afonso Botelho, nº 63, bairro Trianon

2.14. Caso ocorra sinistro com o veículo objeto deste certame, cuja responsabilidade seja do condutor da
Contratante e o valor seja superior à franquia, a Contratante efetuará o pagamento total da franquia, caso
o valor seja inferior à franquia, a Contratante efetuará o pagamento dos danos materiais.

2.14.1. No caso dos sinistro serem com valor menor que a franquia, a contratada deverá
apresentar dentro do prazo de 03 (três) dias do fato ocorrido, no mínimo de 3 (três) orçamentos de
empresas especializadas, constando número do CNPJ, a assinatura do responsável e a expressa
autorização do gestor do contrato para a realização dos serviços de recuperação.

6º. Referente ao veículo reserva, questiona-se: O veículo ficará na posse da CONTRATADA e será
enviando quando houver alguma solicitação por parte da CONTRATANTE? Está correto nosso
entendimento?
Resposta: Sim.

7º. Quais serão as secretarias e como será feito a divisão dos veículos?
Resposta: A SURG não é prefeitura, é uma empresa de sociedade de economia mista, que possui
departamentos. A exemplo, departamento de manutenção de praças e parques da cidade, departamento
de coleta de lixo, departamento de obras.

8º. Referente ao reajuste, qual será o INDEXADOR utilizado?
Resposta: O menor índice para a SURG no momento da renovação. Em caso de índice negativo será
negociado o valor.

Tendo em vista que a questão versa especificamente sobre aspectos jurídicos e legais, solicito e
encaminho o processo para análise e validação desta decisão pelo departamento jurídico, caso entenda
que está de acordo com a lei e os princípios que regem a administração pública.

Guarapuava - PR, 10 de maio de 2024.

LEILIANE APARECIDA SANTOS GASPAR
Pregoeira












